
DETERMINAZIONE
n. 322 del 12/08/2022

Oggetto: IMPIANTO TELEFONICO SCUOLA MEDIA - CANONE DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE 2022/2023 - CIG Z5A37784C0.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come indicato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto n. 21 del 08.08.2022 di conferimento dell’incarico di sostituta della Responsabile 
del servizio finanziario;

CONSIDERATO che la Scuola Media Statale è dotata di un centralino telefonico acquistato da 
Pusinanti Group srl di Ferrara e che occorre provvedere alla stipula di un contratto di 
manutenzione al fine di garantirne l’efficienza ed il buon funzionamento;

DATO ATTO CHE.
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
40.000 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00 (IVA 
esclusa);

Determ. n. 322 del 12/08/2022 pag. 1/3



RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36. Co. 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia;

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO  che  per  via  breve,  è  stato  acquisito  al  protocollo  comunale  n.  11519  del 
22.07.2022 preventivo offerto da Pusinanti  Group Ferrara ammontante a complessivi  € 243.57 
oltre IVA € 53.59 per il servizio di manutenzione ed assistenza del centralino della Scuola Media 
Statale;

RITENUTO quindi di affidare direttamente il servizio di manutenzione del centralino della Scuola 
Media  Statale  di  Vigarano Mainarda alla  Ditta  Pusinanti  Group srl  di  Ferrara  quale  operatore 
economico idoneo a soddisfare la specificità dell’esigenza del servizio in oggetto;

DATO ATTO CHE l’importo della fornitura risulta essere congruo e rientra nella soglia di € 5.000,00 
il che non fa insorgere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico (Mepa);

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  (DURC)  della  ditta  in  parola  mediante  acquisizione  del 
certificato prot. INAIL n.33619640 avente validità fino al 21.10.2022;

DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con smart CIG Z5A37784C0;

RICHIAMATI:
- L’atto del Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024;
- L’atto del consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
- L’atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto: Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 – assegnazione risorse;
-

RITENUTA ED ACCERTATA, ai sensi del comma 2 dell’art.  9 d. 78/2009 la compatibilità  della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare a seguito di trattativa diretta alla ditta Pusinanti Group srl di Ferrara, via Ferrari 
n. 18 - codice fiscale 0119221038, facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il  servizio di  manutenzione dell’impianto telefonico della Scuola Media 
Statale  di  Vigarano Mainarda  per  il  periodo  dall’1.08.22 al  31.07.2023,  per  un importo 
complessivo finale di € 243,57, IVA esclusa come risulta dall’offerta n. 93062;

3) Di impegnare la spesa per l’importo di  € 297,16 per l’anno 2022 a favore del fornitore 
indicato al precedente punto 2) in considerazione dell’esigibilità della spesa al cap. 410, 
missione  01,  programma  05,  macroaggregato  1030205004  del  bilancio  pluriennale 
2021/2023, esercizio 2022;

Determ. n. 322 del 12/08/2022 pag. 2/3



4) Di dare atto che in merito all’affidamento in questione il CIG è: Z5A37784C0;

5) Di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000 dietro emissione di  regolari  fatture elettroniche da pagarsi  entro 30 giorni dal 
ricevimento;

6) Di  dare  atto  che  si  provvederà  tramite  il  portale  del  MEPA alla  trasmissione alla  ditta 
interessata  del  documento  di  stipula  sopra  menzionato  ad  avvenuta  esecutività  della 
presente determinazione;

7) Di dare atto che l’esigibilità della spesa si realizzerà entro il 31.12.2022.

Vigarano Mainarda, 13 agosto 2022

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBIERI MARIA)
con firma digitale

Determ. n. 322 del 12/08/2022 pag. 3/3


